
24 de Janeiro de 2017 - ANO - XVI. Nº 1152 - Pág. 01 à 06

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. A PROCURADORA GERAL
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V, e seu parágrafo único, o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º,
do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o art.
13, da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014. RESOLVE:Art. 1º
CONCEDER, aos servidores relacionados no anexo único, Gratificação
pela Execução de Trabalho Relevante, mensalmente; Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria da
Procuradoria Geral do Município, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA PROCURADORA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 19 de janeiro de 2017. MARIA REGINA
MARCELINO GONÇALVES - Procuradora Geral do Município.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento de Caucaia.

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 01, DE 19 DE
JANEIRO DE 2017.

NOME CARGO VALOR

VANIA ANGELA MOREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 450,00

GEORGE LINCOLN SOARES AMORIM ASSESSOR PLENO 900,00

ABILANE GOMES ROCHA SUPERVISORA DE TRABALHO 450,00

MARIA DE FÁTIMA CABRAL A. SANTIAGO AUXILIAR OPERACIONAL 900,00

GABINETE DA PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 19 de janeiro de 2017. MARIA REGINA MARCELINO
GONÇALVES - Procuradora Geral do Município. MARCUS MOTA DE
PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento de Caucaia.

PORTARIA Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13 da Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade
financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho
Técnico Relevante ou Científico, constante no parágrafo único do art. 13 da
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, aos servidores constantes no Anexo Único, parte integrante
desta Portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIA

PORTARIA

mensalmente. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à
conta da dotação própria desta Instituição, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação. Hipólito Índio Guimarães Neto –
Presidente. Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e orçamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2017.

ITEM MAT. SERVIDOR VALOR (R$)

01 70494 VALDERLAN ALVES DE SOUZA 1.350,00
02 70501 FRANCISCA MIRTES GOES SAMPAIO 900,00
03 70497 JOÃO PAULO HERCULANO CAVALCANTE 900,00
04 70500 MARIO CASCAES GADELHA 900,00

Hipólito Índio Guimarães Neto – Presidente. Marcus Mota de Paula
Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
orçamento.

PORTARIA Nº 001, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO DE
PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para
pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou
Científico, constante no parágrafo único do art. 13 da Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, aos servidores
constantes noAnexo Único, parte integrante desta Portaria, Gratificação pela
Execução de Trabalho Relevante, mensalmente. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta
Instituição, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DO SECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, em 20 de janeiro de 2017. Miguel Carolino de Amorim -
Secretário de Patrimônio, serviços Públicos e Transporte. MARCUS MOTA
DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 001, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.

ITEM SERVIDOR Cargo VALOR
1 RICARDO IBIAPINA LIMA Supervisor de Servicos em

Equipe
R$ 1.800,00

2 Leandro Coelho Guerra Diretor de Manutenção e
Logística

R$ 1.350,00

3 Thaysa Portela de Carvalho Supervisor de Regulação
dos Almoxarifados

R$ 900,00

4 José Flávio Cavalcante Supervisor de Iluminação R$ 450,00
5 José Flávio Cavalcante Junior Supervisor de Transporte R$ 450,00
6 Danise Silva dos Santos Agente de Suporte

Gerencial
Mat. Nº 35252

R$ 450,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 20 de JANEIRO de 2017.
Miguel Carolino de Amorim - Secretário Municipal de Patrimônio Serviços
Públicos e Transporte. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

José Diogo Gomes

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeGelma Maria Leitão Barros (Interina)

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Priscila Teixeira Lima

24 de Janeiro de 2017 - Nº 1152

Luciana Nara Saraiva de Amorim (Interina)

Maria Lucia Correa de Arruda

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO - ADECA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 01, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O PRESIDENTE DO (A)
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA
S.A. - ADECA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13º, inciso I da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO ainda a
disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução
de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no parágrafo único
do art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor ANTONIO VIEIRA DE
MOURA, Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, no valor de
R$ 900,00 (novecentos reais) mensalmente.Art. 2ºAs despesas decorrentes
desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Instituição,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PRESIDENTE DO (A) AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 16 de Janeiro de 2017. JAIME
ANASTÁCIO VERÇOSA FILHO – Presidente. Marcus Mota de Paula
Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 02, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O PRESIDENTE DO (A)

AGÊNCIADE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA
S.A. -ADECA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13º, inciso I da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO ainda
a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela
Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no
parágrafo único do art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor SILVANIA CONDE
CRISÓSTOMO, Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, no
valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) mensalmente. Art. 2º
As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria
desta Instituição, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DO (A) AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 16 de
Janeiro de 2017. JAIME ANASTÁCIO VERÇOSA FILHO – Presidente.
Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 03, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O PRESIDENTE DO (A)
AGÊNCIADE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA
S.A. -ADECA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13º, inciso I da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO ainda



a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução
de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no parágrafo único
do art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, ao servidor ANDRÉ MOREIRA CARNEIRO,
Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 450,00
(quatrocentos e cinquenta reais) mensalmente. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta
Instituição, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DO (A) AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 16 de
Janeiro de 2017. JAIME ANASTÁCIO VERÇOSA FILHO – Presidente.
Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Janeiro de 2017 - Nº 1152

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

REPUBLICAÇÕES POR INCORREÇÕES
PORTARIANº 036, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia, FRANCISCO
ADAUTO ABREU FILHO para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR JUNIOR III. O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA,
ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, FRANCISCO ADAUTO ABREU FILHO
para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR JUNIOR III
CCASS-3, Simbologia CCASS-3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro
de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, em 06 de janeiro de
2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário
Municipal Turismo, Cultura, Esporte e Juventude. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 037, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia, FELIPE SÁ
PONTES para o cargo de provimento em comissão de SUB SECRETÁRIO
DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE. O
SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, FELIPE SÁ PONTES para o cargo de provimento em comissão
de SUB SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E
JUVENTUDE, Simbologia CCESP-2, criado pela Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE em 06 de janeiro de
2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário
Municipal de Turismo Cultura Esporte e Juventude. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 038, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia, MARCELO
MARQUES DA SILVA para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2. O SECRETÁRIO DE TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, MARCELO

MARQUES DA SILVA para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2, Simbologia CCTEC-2, criado pela
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE
E JUVENTUDE, em 06 de janeiro de 2017. PAULO DE TARSO
MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de Turismo, Cultura,
Esporte e Juventude. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 039, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia, GLEISON
MAYEK OLIVEIRA DOS SANTOS para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2. O SECRETÁRIO DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR,
GLEISON MAYEK OLIVEIRA DOS SANTOS para o cargo de
provimento em comissão de SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2,
Simbologia CCTEC-2, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, em 06 de janeiro de
2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário
Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 040, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia, JOSÉ
WILLIAM DE OLIVEIRA SILVA para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2. O SECRETÁRIO DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, JOSÉ
WILLIAM DE OLIVEIRA SILVA para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2, Simbologia CCTEC-
2, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E
JUVENTUDE, em 06 de janeiro de 2017. PAULO DE TARSO
MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de Turismo, Cultura,
Esporte e Juventude. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 041, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia, GERALDO
DOS SANTOS OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DE CULTURA CCASS-3. O SECRETÁRIO DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR,
GERALDO DOS SANTOS OLIVEIRA para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE TURISMO CCASS-3, Simbologia
CCASS-3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Janeiro de 2017 - Nº 1152

sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO DE TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, em 06 de janeiro de 2017.
PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário
Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 042, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
EXPEDITO SILVINO DA SILVA para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE CULTURA CCASS-3. O
SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E
JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, EXPEDITO SILVINO DA
SILVApara o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE
TURISMO CCASS-3, Simbologia CCASS-3, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO DE TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, em 06 de janeiro de 2017.
PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário
Municipal de Cultura e Turismo. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 043, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
HAMILTON SOUZA FREITAS para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE CULTURA CCASS-3. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA,
ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, HAMILTON
SOUZA FREITAS para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DE TURISMO CCASS-3, Simbologia CCASS-3,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º.
As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, em 06 de
janeiro de 2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA -
Secretário Municipal Turismo, Cultura, Esporte e Juventude.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 044, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
FRANCISCO EDILSON FERREIRA para o cargo de provimento em
comissão de DIRETOR DE CULTURA CCESP-3. O SECRETÁRIO
DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, FRANCISCO EDILSON FERREIRA para o cargo de
provimento em comissão de DIRETOR DE CULTURA CCESP-3,
Simbologia CCESP-3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro
de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria

correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E
JUVENTUDE, em 06 de janeiro de 2017. PAULO DE TARSO
MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de Turismo,
Cultura, Esporte e Juventude. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 045, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
RENAN COSTA DE SOUSA para o cargo de provimento em
comissão de DIRETOR DE TURISMO CCESP-3. O SECRETÁRIO
DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, RENAN COSTADE SOUSApara o cargo de provimento
em comissão de DIRETOR DE TURISMO CCESP-3, Simbologia
CCESP-3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.
Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, em 06 de
janeiro de 2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA -
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 046, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
TARCISIO CORREIA LIMA PEREIRA para o cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR SENIOR I. O SECRETÁRIO DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, TARCISIO CORREIA LIMA PEREIRA para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR SENIOR I CCASS-1,
Simbologia CCASS-1, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro
de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E
JUVENTUDE, em 06 de janeiro de 2017. PAULO DE TARSO
MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de Turismo,
Cultura, Esporte e Juventude. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 047, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
GILDENE DO NASCIMENTO ROCHA para o cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR PLENO II. O SECRETÁRIO DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, GILDENE DO NASCIMENTO ROCHA para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR PLENO II, Simbologia
CCASS-2, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Janeiro de 2017 - Nº 1152

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA

PORTARIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 04/2017 – 23/01/2017. CONCEDE GRATIFICAÇÃO
PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TECNICO RELEVANTE, NA
FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013 e CONSIDERANDO a necessidade de melhor
remunerar o servidor, pela execução de trabalho técnico relevante ou
científico. CONSIDERANDO, ainda, a disponibilidade financeira para
pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante
ou Científico, constante no Parágrafo Ùnico, do art. 13, da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, mensalmente, aos servidores em anexo, Gratificação pela
Execução de Trabalho Relevante. Art. 2º. As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria deste Instituto, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, em 23 de
janeiro de 2017.JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de
S e g u r a n ç a U r b a n a e Te c n o l o g i a M A R C U S M O TA D E
PAULACAVALCANTE Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 04, DE 23 DE JANEIRO DE 2017.

NOME CARGO VALOR

Timoteo da Silva Jorge Chefe de Núcleo de Apoio a TI 450,00

Jardel Mavignier Magalhães Chefe de Núcleo de Suporte, de Planejamento e Execução 450,00

Francisco Kennedy Martins do Nascimento Chefe de Núcleo de Suporte de TI 450,00

Daniel Ferreira Martins e Silva Chefe de Núcleo de Infraestrutura 450,00

Nuno Álvaro Machado Lima Supervisor de Processo de Trabalho III 450,00

Francisca Jamile Ferreira Aragão Chefe de Núcleo de Apoio Administrativo 450,00

JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE Secretário
Municipal de Finanças,Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 144, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia JOELMA
MARTINS FERREIRA para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR ESPECIAL II. A CHEFE DE GABINETE INTERINA, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, JOELMA MARTINS FERREIRA para o cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, Simbologia CCASS-2, criado
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
deste Gabinete, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de
janeiro de 2017. GELMAMARIALEITÃO BARROS - Chefe de Gabinete
Interina. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 145, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia KAMILA
CIPRIANO MARQUES BARRETO para o cargo de provimento em
comissão de Supervisor Da Célula De Atendimento Ao Cidadão. A
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º, do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR KAMILA CIPRIANO
MARQUES BARRETO, inscrito no CPF n.º 801.347.423-20, no cargo de
provimento em comissão de SUPERVISOR DA CELULA DE
ATENDIMENTO AO CIDADÃO da Ouvidoria do Município de Caucaia,
Simbologia CCTEC-1, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de
2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação. GABINETE DA CONTROLADORA GERAL
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2017. GELMA
MARIA LEITÃO BARROS - Controladora Geral do Município de
Caucaia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 146, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia CARLOS
SIDNEY GOMES DASILVApara o cargo de provimento em comissão de
VICE-PRESIDENTE DAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
A PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO
INTERINA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, CARLOS SIDNEY GOMES DA SILVA para o cargo de
provimento em comissão de VICE-PRESIDENTE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, Simbologia CCESP-2, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Autarquia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de
janeiro de 2017. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Presidente
da Autarquia Municipal de Trânsito Interina. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, em 06 de
janeiro de 2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA -
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 048, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
SHYSLANNE SOARES DE ANDRADE para o cargo de provimento
em comissão de SUPERVISORA DE TURISMO CCASS-3. O
SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E
JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, SHYSLANNE
SOARES DEANDRADE para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISORA DE TURISMO CCASS-3, Simbologia CCASS-3,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º.
As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, em 06 de
janeiro de 2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA -
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE JANEIRO DE 2017 - ANO XVI Nº 1152

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.01.23.001 - O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Caucaia, em cumprimento à ratificação procedida
pelo(s) Ordenador(es) de Despesas das Unidades Administrativas do
município de Caucaia, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Aquisição emergencial de
combustíveis e derivados de petróleo para abastecimento da frota de
máquinas e veículos vinculados às Unidades Administrativas do
município de Caucaia/CE. FAVORECIDO: ROTA DO SOL
COMERCIAL DE PETROLEO LTDA. VALOR GLOBAL: R$
543.515,00 (quinhentos e quarenta e três mil quinhentos e quinze
reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, da
Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa
emitida pela Comissão de Licitação e RATIFICADA pelo(s)
Ordenador(es) de Despesas das Unidades Administrativas do
município de Caucaia. Caucaia/CE, 24 de janeiro de 2017. Francisco
Paulo Ravy Leite - Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.01.05.001 - 01 - A Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/CE, abaixo indicadas, tornam público o extrato dos
Instrumentos Contratuais resultantes do Processo de Dispensa de

Licitação Nº 2017.01.05.001: OBJETO: Aquisição emergencial de
gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar (merenda
escolar) dos alunos da rede pública municipal, junto a Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.306.0035.2.070
( P N A E ) , 0 8 2 1 . 1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 5 . 2 . 0 7 1 ( P N A C ) ,
0821.12.306.0035.2.072 (PNAP), 0822.12.368.0029.2.098 (EJA),
0821.12.306.0092.2.223 (MAIS EDUC) e 0821.12.361.0030.2.078
(INDIGENA). ELEMENTOS DE DESPESAS: 33.90.30.00.
CONTRATADA(S): J A PERO VAZ INDUSTRIA DE
ESPECIARIAS LTDA - ME. VALOR GLOBAL: R$ 704.435,81
(setecentos e quatro mil quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e
um centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias.
ASSINAM PELAS CONTRATADAS: Francisco Silva Fernandes
Uchoa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Lindomar da Silva
Soares. Caucaia/CE, 10 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva
Soares - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.01.05.001 - 02 - A Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/CE, abaixo indicadas, tornam público o extrato dos
Instrumentos Contratuais resultantes do Processo de Dispensa de
Licitação Nº 2017.01.05.001: OBJETO: Aquisição emergencial de
gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar (merenda
escolar) dos alunos da rede pública municipal, junto a Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.306.0035.2.070
( P N A E ) , 0 8 2 1 . 1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 5 . 2 . 0 7 1 ( P N A C ) ,
0821.12.306.0035.2.072 (PNAP), 0822.12.368.0029.2.098 (EJA),
0821.12.306.0092.2.223 (MAIS EDUC) e 0821.12.361.0030.2.078
(INDIGENA). ELEMENTOS DE DESPESAS: 33.90.30.00.
CONTRATADA(S): CAIO CESAR LIMA SOUZA - ME. VALOR
GLOBAL: R$ 509.457,01 (quinhentos e nove mil quatrocentos e
cinquenta e sete reais e um centavos). VIGÊNCIADO CONTRATO:
90 (noventa) dias. ASSINAM PELAS CONTRATADAS: Caio
Cesar Lima Souza. ASSINA PELA CONTRATANTE: Lindomar da
Silva Soares. Caucaia/CE, 10 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva
Soares - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2017.01.05.001 - 03 - A Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/CE, abaixo indicadas, tornam público o extrato dos
Instrumentos Contratuais resultantes do Processo de Dispensa de
Licitação Nº 2017.01.05.001: OBJETO: Aquisição emergencial de
gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar (merenda
escolar) dos alunos da rede pública municipal, junto a Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.306.0035.2.070
( P N A E ) , 0 8 2 1 . 1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 5 . 2 . 0 7 1 ( P N A C ) ,
0821.12.306.0035.2.072 (PNAP), 0822.12.368.0029.2.098 (EJA),
0821.12.306.0092.2.223 (MAIS EDUC) e 0821.12.361.0030.2.078
(INDIGENA). ELEMENTOS DE DESPESAS: 33.90.30.00.
CONTRATADA(S): SEEK COMERCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA - ME. VALOR GLOBAL: R$ 811.305,76 (oitocentos e onze
mil trezentos e cinco reais e setenta e seis centavos). VIGÊNCIADO
CONTRATO: 90 (noventa) dias. ASSINAM PELAS
CONTRATADAS: Sonia Maria Freitas de Oliveira. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares. Caucaia/CE, 10 de
janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares - Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria de Educação.

PORTARIA N.º 010, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÕES PELAS EXECUÇÕES DE TRABALHOS TÉCNICOS
RELEVANTES NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art.
62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Gratificações pelas
Execuções de Trabalhos Técnicos Relevantes, prevista no art. 123, da Lei
Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009, conforme ANEXO ÚNICO,
parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 17 de janeiro de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIAN.º 010, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA

ORD. NOME CARGO

VALOR

(R$)

1 ADRIANO RODRIGUES DE SOUSA DIRETOR DE VIGILÂNCIA À SAÚDE 900,00

2 ALDENICE MARQUES LIMA ASSESSORA TECNICA 900,00

3 ANNA FLAVIA DA CRUZ CAFÉ ENFERMEIRA 900,00

4 ÉRICA BARROSO COSTA ASSESSORA ESPECIAL 450,00

5 ERICA SUEANNE GONÇALVES DIAS LINHARES SUPERVISORA ADMINISTRATIV A 450,00

6 FERNANDO ANTÔNIO GADELHA MOREIRA SUPERVISOR DE CONTAS MÉDICAS 450,00

7 FRANCISCO CARLOS UCHÔA DO AMARAL SUPERVISOR TÉCNICO 450,00

8
FRANCISCO EDILSON ANDRADE ALMEIDA
SANTOS COORDENADOR DE ENFERMAGEM 450,00

9 FRANCISCO ERISVALDO ARAÚJO NE GREIROS SUPERVISOR TÉCNICO 450,00

10 GLAI-JONES ALVES FEITOSA ASSESSOR TÉCNICO 900,00

11 HELEN NADINNE CORRÊIA TEIXEIRA ASSESSORA TECNICA 900,00

12 JOSÉ MARIA VIANA COSTA JÚNIOR DIRETOR DO CEO 900,00

13 MARIA MADALENA MOREIRA GOMES SUPERVISORA DE TRAN SPORTE 450,00

14 OSMAR JOSÉ DO NASCIMENTO COORDENADOR TÉCNICO 900,00

15 RENATA OLIVEIRA DE COUTO SUPERVISORA DO NASF 450,00

16 THICIANY CASTRO MOREIRA DIRETORA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 1.350,00

17 VALESCA DE SOUSA BRITO ASSESSORA TECNICA 450,00

18 VILALBA CARLOS LIMA MARTINS BEZERRA COORDENADORA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 1.350,00

VALOR TOTAL (R$) 13.050,00

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 17 de janeiro de
2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. MARCUS
MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.


